
Az egészségügyi felsőfokú szakirányú 
szakképzési rendszer tekintetében új 

szabályok kerültek megalkotásra a 
122/2009. (VI. 12.) Kormányren-

delet megjelenésével. Az ezt megelőző 
központi gyakornoki rendszerről 

rendelkező 125/1999. (VII. 6.) Kor-
mányrendelet hatályát vesztett e azzal, 

hogy e jogszabályi feltételek alapján, 
akik a központi gyakornoki rendszer-

ben részt vesznek, azoknak 2011. 
december 31-ig e régi rendelet által 

előírt kötelezett séget teljesítése alapján 
szerezhetnek szakképesítést.

Az új szakképzési rendszer 
keretében a szakképesítés 
megszerzésére támoga-

tott, illetőleg költségtérítéssel szakképzés 
keretében kerülhet sor. Az egészségügyi 
miniszter által meghatározott időtarta-
mú törzsképzési és szakgyakorlati idő 
akkreditált egészségügyi szolgáltató, il-
letőleg részben akkreditált egészségügyi 
szolgáltatónál munkavégzésre irányuló 
jogviszonyban kerül eltöltésre.

A támogatott szakképzésben részt vevő 
központi gyakornokként vagy rezidens-
ként vehet részt a szakképzési rendszer-
ben. A központi gyakornoki rendszerben 
a jogszabály által meghatározott keret-
szám erejéig azok a jelöltek vehetnek 
részt, akik a felsőoktatási intézménnyel 
közalkalmazotti jogviszonyban állnak, 
vagy háziorvos szakképzésben vesznek 
részt, vagy olyan jelöltek, akik úgymond 
hiányszakmának minősített szakképzés-
ben vesznek részt. Rezidens rendszerben 
azok a jelöltek vesznek részt a támogatott 
szakképzés keretében, akik az egészség-
ügyi szolgáltatóval állnak munkavégzés-
re irányuló egyéb jogviszonyban.

A költségtérítéses szakképzési rend-
szerben a miniszter által meghatározott 
keretszám erejéig azok vehetnek részt, 
akik az államilag támogatott rezidens, 
illetve központi gyakornoki rendszerbe 
nem kerülnek be. Fontos szabály, hogy 

a támogatott szakképzésben csak a tör-
vényi jogszabályban adott szakképesí-
tésben meghatározott szakképzési ideig 
vehet részt a jelölt.

Az egészségügyi szolgáltató mint mun-
káltató vonatkozásában a rezidens rend-
szernek van kiemelt szerepe, így ezen cikk 
keretében ezen szabályokat ismertetjük.

Pályázat rezidensi képzésre
Az egészségügyi szolgáltatónak lehe-
tősége van arra, hogy a felsőoktatási in-
tézményeknél általános orvosi szakon 
végzett szakképesítéssel még nem ren-
delkező, de a szakirányú szakképzésben 
részt vevő rezidensek után a képzési 
normatív költségtérítés iránt pályázatot 
nyújtson be.

Az állam ugyanis a rezidens szakképzés 
költségeihez szakképzés normatív kép-
zési költséggel járul hozzá, amely tartal-
mazza:
– a törzsképzési idő alatti normatívát,
– a képzést irányító és végző személyek 

díjazásának ellenértékét,
– a képzési normatívát a szakgyakorlati 

idő alatt.
Amennyiben az egészségügyi szolgál-

tató orvosi szakon végzett szakképesí-
téssel rendelkező orvos második vagy to-
vábbi, illetve ráépített szakképesítésének, 
illetve gyógyszerész szakon végzett jelölt 
első szakképzési vagy fogorvosi szakon 
végzett jelöltek első szakképzési költsé-
geit kívánja megpályázni, akkor mind a 
törzsképzés, mind pedig a szakgyakorlati 
idő tekintetében képzési normatív össze-
gére pályázhat. A miniszter hatáskörébe 
tartozik annak meghatározása, hogy 
a rendelkezésre álló források alapján a 
törzsképzés és a szakgyakorlati képzés 
költségei tekintetében milyen forrásokra 
lehet pályázni.

Az egészségügyi szolgáltató a szak-
képzés normatív képzési költségein túl, 
amennyiben adott szakgyakorlati elem 
teljesítésére nem szerzett szakképző he-
lyi minősítést és emiatt a rezidenst más 
munkáltatóhoz kell kirendelnie, akkor 
erre az időtartamra a közalkalmazottak 
jogállásáról szóló törvény „H” fi zetési osz-
tály 1. fi zetési fokozatának megfelelő ösz-
szegű támogatásra pályázhat a kormány-

rendeletben meghatározott időtartamig. 
Teljes akkreditált egészségügyi szolgálta-
tó ezt a támogatást 6 hónapos időtartam-
ra – törzsképzési időszakon belül legfel-
jebb 3 hónapos időtartamra igényelheti, 
a részben akkreditált egészségügyi szol-
gáltató 12 hónapos időtartamra igényel-
heti ezt a támogatást a törzsképzési idő 
legfeljebb 6 hónapos időtartamára.

Az egészségügyi szolgáltató, ha a rezi-
dens meghatározott hiány szakképesítés 
megszerzése érdekében vesz részt a rezi-
densképzésben a fentiekben ismertetett 
támogatásokon túl a „H” fi zetési osztály 
1. fi zetési fokozatának 50%-ának megfelelő 
összegű támogatásra is pályázhat a szak-
képzés teljes időtartamára. Ezen összeget 
a havi illetményén felül a munkáltatónak a 
rezidens számára meg kell fi zetnie.

Összefoglalva, a rezidens támogatott 
szakképzésben való részvételnél sikeres 
pályázat esetén az alábbi támogatásban 
részesülhet az egészségügyi szolgáltató:

– szakképzés normatív képzési költség,
– más munkáltatónál történő ideiglenes 

munkavégzés esetén a „H” fi zetési 1. fi -
zetési osztálynak megfelelő támogatás,

– jogszabály által meghatározott hiány-
szakma tekintetében megvalósuló 
szakképzés esetén „H” fi zetési osztály
1. fi zetési fokozatának megfelelő 50%-
os támogatás.

A sikeres pályázat keretében elnyert 
támogatásból a szakképzés normatív 
költségére vonatkozó részt azon felső-
oktatási intézmény kapja, ahol a támo-
gatott jelölt képzése folyik. Az egyéb 
jogcímen odaítélt támogatást pedig az a 
munkáltató fogja megkapni, aki a támo-
gatott jelölttel munkavégzésre irányuló 
jogviszonyt létesít. Azaz, ha az egész-
ségügyi szolgáltató a kormányrendelet 
szerint rezidensképzés tekintetében 
pályázatot nyújt be és a pályázat sikeres, 
akkor a támogatás keretében megka-
pott szakképzés normatív képzési költ-
ség és egyéb támogatás folyósítása az 
elválik és a szakképzés, normatív képzés 
költségeit nem a pályázó egészségügyi 
szolgáltató, hanem azon felsőoktatási 
intézmény fogja megkapni, ahol a támo-
gatott jelölt a képzést folytatja.
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4 Orvosi szakirányú szakképzés – 
munkavégzésre irányuló jogviszony
DR. KŐSZEGFALVI EDIT



Milyen munkavégzésre irányuló 
jogviszony létesíthető a szakképzési 
rendszerben részt vevő jelölttel?
A rezidens rendszer keretében az egész-
ségügyi szolgáltató munkavégzésre irá-
nyuló jogviszonyt létesít az egészségügyi 
tevékenység végzésének egyes kérdései-
ről szóló 2003. évi LXXIV. törvény 7. § (2) 
bekezdés a–h. pontja szerint. A hivatko-
zott jogszabályhely alapján e körbe tar-
tozik a közalkalmazotti munkaviszony, 
közszolgálati, illetőleg szolgálati jog-
viszony, illetőleg ahol már rendelkezik 
szakképzéssel az a rezidens, ott a sza-
badfoglalkozású jogviszony jöhet szóba, 
miután szabadfoglalkozású jogviszonyt 
csak szakképzett egészségügyi dolgozó-
val létesíthető.

Álláspontom szerint, a hivatkozott 7. § 
(1) bekezdés b., c. és h. pontjában neve-
sített jogviszonynál nem lehet az egész-
ségügyi szolgáltatónak munkavégzésre 
irányuló jogviszonyt létesíteni, hiszen 
ezen pontok a vállalkozás keretében tör-
ténő egészségügyi tevékenység végzésé-
re, illetőleg egyházi személyként végzett 
egészségügyi tevékenységre vonatkoz-
nak és ebben a jogviszonyban munka-
végzésre irányuló jogviszonyt az egész-
ségügyi szolgáltató, mint munkáltató e 
körben nem tud létesíteni.

A szabadfoglalkozású jogviszony vo-
natkozásában is szükséges megjegyezni, 
hogy az egészségügyi szolgáltató nem 
mint munkáltató, hanem megbízó minő-
ségben áll jogviszonyban.

A munkáltatónak a munkavégzésre 
irányuló jogviszony létesítése kereté-
ben biztosítania kell a jelölt számá-
ra, hogy amennyiben nem teljes körű 
akkreditációval rendelkezik, akkor már 
munkavégzési helyen folytathatja a szak-
képzést a szükséges gyakorlatot megsze-
rezése érdekében. Ezen túlmenően, ha a 
minisztérium hiányszakmára tekintettel 
többlettámogatást nyújt, akkor ezt a tá-
mogatott jelölt részére megfi zeti. E köte-
lező elemeken túl természetesen egyéb 
kedvezmények nyújtását is vállalhatja a 
munkavégzésre irányuló jogviszonyra 
megkötött kinevezésben vagy szerző-
désben az egészségügyi szolgáltató.

Véleményem szerint a kötelezően 
nyújtandó támogatáson túl saját költség-
vetésből biztosított kedvezmények te-
kintetében nem zárható ki a tanulmányi 
szerződésnek a megkötése, hiszen ilyen 
további kedvezmény lehet az útiköltség-
térítés vagy albérleti hozzájárulás. Termé-
szetesen, a tanulmányi szerződésbe nem 
foglalhatóak bele azok a kötelezettsége-
ket, amelyeket a 122/2009. (VI. 12.) Kor-
mányrendelet alapján kötelező módon 

kell, hogy nyújtsa a munkáltató a támo-
gatott jelölttel.

A munkáltató a munkavégzésre irányu-
ló jogviszony létesítése körében mentesül 
a szerződésben vállalt kötelezettség alól, 
ha a szakképzési költséghez nyújtott álla-
mi támogatás megvonására a jelölt hibá-
jából kerül sor. Álláspontom szerint ebben 
az esetben a munkavégzésre irányuló jog-
viszonyt meg kell szüntetni. A megszün-
tetési jogcímet a kormányrendelet nem 
egyértelműen szabályozza, csupán arra 
utal, hogy a munkáltató a munkavégzés-
re irányuló jogviszonyra vonatkozó szer-
ződésben foglalt kötelezettség vállalása 
alól mentesül.

Ha munkaviszony vagy közalkalmazotti 
jogviszony létesül, akkor a munkaviszony, 
illetőleg a közalkalmazotti jogviszony 
megszüntetésére vonatkozó szabályo-
kat kell álláspontom szerint alkalmazni. 
Közalkalmazott esetén, alkalmatlanság 
címén lehet a jogviszonyt felmentéssel 
megszüntetni, illetőleg ugyanezen okra 
tekintettel felmondás jogcímén a mun-
kaviszonyt.

Törvény erejénél fogva jogviszony 
megszüntetése nem kerülhet szóba, fi -
gyelemmel arra, hogy a kormányrendelet 
a törvényben szabályozott jogviszony 
megszüntetési jogcímet nem bővíthet.

A támogatott jelölt az állami támoga-
tásra tekintettel négy évig köteles a szak-
képzési időszak alatti foglalkoztató mun-
káltatójával a szakképesítés megszűnését 
követően szakképesítésének megfelelő 
egészségügyi tevékenység végzésére irá-
nyuló jogviszonyt létesíteni.

Ez természetesen jogviszonyváltást is 
jelenthet, hiszen ha közalkalmazotti jog-
viszonyban áll a rezidens, de a szakképesí-
tés megszerzését követően szabadfoglal-
kozású jogviszonyt kíván létesíteni, vagy 
akár úgymond egyéni vállalkozóként 
vagy társas vállalkozóként közreműködői 
jogviszony keretében végez egészség-
ügyi tevékenységet, akkor is az egész-
ségügyi tevékenység végzésére irányuló 
jogviszony feltételei teljesülnek.

Ha ezen kötelezettségének nem tesz 
eleget a rezidens, akkor a szakképzés 
képzési költségeihez nyújtott állami tá-
mogatást meg kell a minisztérium részé-
re téríteni. Mentesül ezen kötelezettség 
alól, ha az új munkáltatója vállalja, hogy 
a rezidens rendszer keretében megszer-
zett szakképesítésének megfelelő egész-
ségügyi tevékenység végzésére irányuló 
jogviszonyt létesít vele.

Az állam irányába nemcsak a jelöltet, 
hanem magát az egészségügyi szolgálta-
tót, mint munkáltatót is úgymond támo-
gatási visszatérítési kötelezettség terheli. 

Erre akkor kerül sor, ha olyan magatartást 
tanúsít, hogy lehetetlenné teszi a jelölt a 
szakképzés lezárásaként való szakvizsgá-
ra bocsáthatóságát, vagy valamilyen más 
módon megakadályozza, korlátozza vagy 
késlelteti azt.

Rezidensképzés támogatására 
vonatkozó pályázati eljárás
A minisztériumnak a kormányrendeleti 
szabályok fi gyelembe vételével minden 
év december 31-ig közzé kell tenni az 
adott törvényre vonatkozó keretszámo-
kat, a hiányszakmák körét, továbbá az 
egészségügyi szolgáltató által nem bizto-
sított szakképzés mellett ideiglenes – más 
munkáltatóhoz történő – áthelyezésre és 
a hiányszakmákra vonatkozó támogatási 
lehetőségeket.

A közzétételt követően az egészségügyi 
szolgáltatók benyújthatják a pályázatot – 
megjelölve, hogy milyen szakképzésre és 
milyen számra nyújtja azt be. Igazolniuk 
kell, hogy teljesen akkreditált egészség-
ügyi szolgáltató vagy részben akkreditált 
egészségügyi szolgáltató és a pályázatot 
indokolni is kell – különösen a pályázati 
elbírálási szempontokra tekintettel. Így, 
hogy ha elnyerik a támogatást, akkor a 
jelölt alkalmazásával – adott szakma vo-
natkozásában – elérik-e az orvos–beteg-
arány országos átlagát vagy hogy az 
adott szakképesítéssel az állás több mint 
egy éve igazoltan nem tölthető be, vagy 
állami kötelezettségvállalásból származó 
feladatot tud teljesíteni a pályázattámo-
gatott jelölt alkalmazásával.

Azért fontos az indoklásban erre kitér-
ni, hiszen a pályázatok rangsorolásánál 
előnyben kell részesíteni azokat az egész-
ségügyi szolgáltatókat, amelyek a fentiek-
ben részletezett okokra tekintettel nyújt-
ják be a pályázatukat. Természetesen a 
pályázat elbírálása során majd a bíráló bi-
zottsága munkaerő piaci előrejelzéseket 
a pályakövetési rendszer tapasztalatait, 
az adott területen a diplomás munkanél-
küliek elhelyezkedésének a kérdéskörét 
is fi gyelembe fogja venni.

Ha azonban az egészségügyi szolgál-
tató olyan indokot is nevesíteni tud a pá-
lyázatban, amely úgymond a rangsor ösz-
szeállításnál előnyben részesítést jelent a 
számára, akkor nagyobb eséllyel indul a 
pályázaton.

Az egészségügyi szolgáltatónak a pá-
lyázathoz csatolnia kell, hogy az adott 
pályázat tekintetében a Kjt. „H” fi zetési 
osztály 1. fi zetési fokozatának megfelelő 
illetmény pénzügyi fedezetével rendel-
kezik és kötelezettség vállal arra, hogy a 
támogatott jelölttel munkavégzésre irá-
nyuló jogviszonyra vonatkozó szerződést 
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köt a kormányrendelet által előírt kötele-
ző tartalmi elemekkel.

Szükséges e körben utalni arra, hogy a 
Kjt. „H” fi zetési osztály 1. fi zetési fokozatá-
nál megjelölt összeget, nemcsak a közal-
kalmazotti jogviszony keretében, hanem 
akkor is, ha a támogatott jelölt, azaz a 
rezidens munkaviszony keretében vagy 
szabadfoglalkozású jogviszony kereté-
ben kerül alkalmazásra.

Ha az egészségügyi szolgáltató nem 
teljes akkreditált egészségügyi szolgál-
tató, és emiatt szükségessé válik, hogy a 

munkavégzés helyét szakképzés céljára 
ideiglenesen megváltoztassa, azaz szük-
séges a kirendelése a szakmai gyakorlat 
megszerzése érdekében akkor, ha erre 
az időszakra a kormányrendelet alapján 
meg kívánja igényelni a „H” fi zetési osz-
tály 1. fi zetési fokozatának megfelelő ösz-
szegű támogatást, akkor a pályázatában 
erre is külön ki kell térnie.

A benyújtott pályázatokat az erre a 
célra létrehozott bíráló bizottság bírálja 
el, és március 10-ig adott évben dönt a 
nyertes támogatás igénylési pályázatok-
ról. A pályázók minden év március 31-ig 
értesülnek a támogatás igénylési pályá-
zatok eredményéről. Ha a nyertes pályázó 
megkapja az erre vonatkozó értesítését, 
akkor az értesítés kézhezvételétől számí-
tott ötödik munkanap végéig, legkésőbb 
azonban április 15-ig nyilatkoznia kell 

a bíráló bizottság felé, hogy a pályázat 
alapján elnyert állást meg kívánja hirdet-
ni. A határidő nagyon fontos, hiszen, ha 
elmulasztja a nyertes pályázó a nyilatko-
zattételt, akkor nem ő, hanem a soron 
következő pályázó fog nyerni.

A jelöltek a felsőoktatási intézményben 
értesülhetnek a pályázat útján betölthető 
rezidens és központi gyakornoki állások-
ról, hiszen ezeket a felsőoktatási intéz-
mény minden év április 20-ig közli.

Fontos szabály, hogy a rezidensi pályá-
zatokat a felsőoktatási intézményhez kell 

benyújtani, még hozzá ahhoz, amelynek 
régióiban meghirdetett állásra támo-
gatást nyert egészségügyi szolgáltató 
tartozik. Azaz, nem közvetlenül az egész-
ségügyi szolgáltatónál, hanem a felsőok-
tatási intézményhez kerülnek a rezidensi 
pályázatok benyújtásra.

Az egészségügyi szolgáltatónak min-
den év október 1-ig kell a legmagasabb 
pontszámot elért öt jelölt közül kiválasz-
tani, hogy ki az a személy, akivel mun-
kavégzésre irányuló jogviszonyt kíván 
létesíteni. Döntéséről a felsőoktatási in-
tézményt haladéktalanul értesítenie kell 
az egészségügyi szolgáltatónak. A jelölt-
nek írásban kell mindig október 15-ig 
nyilatkozni, hogy a pályázat útján elnyert 
állást be kívánja-e tölteni. Ha a jelölt nem 
tesz eleget az értesítési kötelezettségé-
nek, vagy úgy dönt, hogy nem kívánja 

betölteni ezt az állást, akkor az állás ismé-
telten betölthetővé válik. Ugyanis a felső-
oktatási intézmények minden év novem-
ber 1-jén közzéteszi azon állások körét, 
amelyeket nem pályáztak meg, és így is-
mételten betölthetővé váltak. A reziden-
sek erre szintén pályázatot nyújthatnak 
be, az állások betöltésére a munkáltató-
val történt megállapodás alapján kerül 
sor, amelyről a munkáltató a felsőoktatási 
intézményt értesíti 15 napos határidőn 
belül. Majd ezt követően december 31-ig 
a be nem töltött állásokra a jelöltek meg-

állapodást köthetnek a munkáltatóval és 
ez alapján tölthetik be.

A közzétett és korábban be nem töltött 
állások vonatkozásában csak rezidensi 
pályázatot benyújtó személyek jelent-
kezhetnek. Fontos szabály, hogy az adott 
évben meghirdetett állások legkésőbb 
következő január 31-éig be kell tölteni.

A támogatást elnyert munkáltatónak 
az eredményes pályázatot követően a 
minisztériummal is megállapodást kell 
kötni. A minisztériummal megkötött 
megállapodásban vállalnia kell, hogy a 
szakképzés idejére a 2003. évi LXXXIV. 
törvény 7. § h. pontját fi gyelembe véve 
munkavégzésre irányuló jogviszonyt 
létesít a jelölttel és biztosítja számára, 
hogy a nála el nem sajátítható gyakorlati 
képzés tekintetében olyan egészségügyi 
szolgáltatóhoz irányítja a jelöltet, amely 
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8 e részképzés vonatkozásban szakképző 
hellyé minősül, és erre az időpontra is 
megfi zeti a munkabérét. Azaz, a kijelölt 
képzőhelyen töltött szakgyakorlati időre 
is folyósítja számára a munkavégzésre 
irányuló jogviszonyra vonatkozó szerző-
désben meghatározott munkabért.

A szakképzési idő megszakítása
A szakképesítés megszerzése tekinte-
tében a kormányrendelet előírja, hogy 
támogatott szakképzésben adott szakké-
pesítésre meghatározott szakképzési idő-
ben lehet részt venni. Ugyanakkor szabá-
lyozást nyert, hogy mely esetekben van 
arra lehetőség, hogy az előírt szakképzési 
idő úgymond megszakításra kerüljön.

Kötelező okok miatti szakképzési idő 
megszakítása
A kötelező esetek fennállása esetén nincs 
mérlegelési lehetőség. Amennyiben a 
kormányrendeletben nevesített ok vala-
melyike bekövetkezik, összesen három 
évre megszakítható a szakképzés ideje.
Ezen esetek az alábbiak:
– a doktori fokozat megszerzése, illető-

leg más ösztöndíjat támogató tudomá-
nyos munkában való részvétel,

– szülés, baleset vagy tartós betegség, 
továbbá 10 éven aluli gyermek gon-
dozása,

– tartós gondozásra szoruló hozzátarto-
zó otthoni ápolása, gondozása,

– rendkívüli állapot és megelőző védelmi 
helyzet esetén sorkatonai szolgálat, 
polgári szolgálat teljesítése,

– hivatásos és szerződéses katonai szol-
gálatot teljesítő katona beleegyezés 
nélkül történő vezénylésének időtar-
talma.
A fent nevesített esetekben megsza-

kításra kerül a szakképzési idő, erre az 
időtartamra a támogatott jelölt után 
járó támogatás folyósítása szünetel. Ha 
ezen okok fennállnak, akkor a jelöltnek 
be kell ezen okok fennállását jelentenie, 
a felsőoktatási intézményt azonban csak 
tudomásulvételi jog illeti meg, azaz nem 
mérlegelhet, hogy a szakképzés időtarta-
ma megszakításra kerül vagy sem.

Méltányolható okok miatti 
szakképzési idő megszakítása
Méltányolható ok esetén a munkáltató, 
illetőleg a felsőoktatási intézmény által 
meghatározott időtartamra szakítható 
meg a rezidensi képzés. A méltányolha-
tó ok elfogadásáról a felsőoktatási intéz-
mény a jelölt munkáltatójának egyetérté-
sével fog dönteni.

Ha a támogatott jelölt méltányolha-
tó okból a törzsképzés feltételeit csak 

részben teljesíti, akkor a felsőoktatási 
intézmény egy részképzési elem vonat-
kozásában engedélyezheti, hogy azt a 
szakgyakorlat ideje alatt teljesítse. Mivel 
itt méltányolható ok esetén kerülhet erre 
a jogintézményre sor, a felsőoktatási in-
tézmény dönt, hogy olyan méltányolható 
ok áll-e a fenn, amely lehetővé teszi egy 
részképzési elem, szakgyakorlati idő alatt 
történő teljesítését.

A támogatott jelölt szerződésszegése
A támogatott jelöltnek a jogszabály által 
meghatározott időtartamig van módja a 
szakképzési rendszerben részt venni. Ha 
a szakképzési rendszer megszakítására 
nem kerül sor és az előírt időtartam le-
jár, akkor már támogatott jelöltként nem 
vehet részt a szakképzési rendszerben a 
jelölt.

Lehetősége van arra, hogy vállalja: há-
rom éven belül szakvizsgát szerez, ebben 
az esetben a minisztérium irányába fi ze-
tési kötelezettség nem terheli. Ha azon-
ban nem vállalja, vagy a határidőre nem 
teljesíti, azaz nem szerzi meg a szakvizs-
gát, akkor a képzés teljes időtartamára 
részére folyósított támogatás összegét 
meg kell téríteni a minisztérium részére.

A minisztérium részére történő megté-
rítési kötelezettség terheli a támogatott 
jelöltet, ha a szakvizsgára bocsáthatósá-
gát önhibájából ellehetetleníti, vagy elő-
reláthatólag késlelteti. A szakképesítést 
megszerző rezidensi képzésben részt ve-
vőnek szintén megtérítési kötelezettsége 
áll fenn a minisztérium irányában, ameny-
nyiben a szakképesítés megszerzése után 
legalább négy évig nem áll a munkáltató-
val a szakképesítésnek megfelelő egész-
ségügyi tevékenység végzésére irányuló 
jogviszonyban.

Azonban, ha az egészségügyi tevé-
kenység végzésére alkalmatlanná válik, 
ebben az esetben ez a megtérítési köte-
lezettség nem áll fenn, illetőleg nem ter-
heli megtérítési kötelezettség, ha igazol-
ja, hogy bár nem annál a munkáltatónál 
létesít egészségügyi tevékenységre irá-
nyuló jogviszonyt egészségügyi képzett-
ségének megfelelően, akivel jogviszonyt 
létesített a szakképzés időtartamára, de 
ez az új egészségügyi szolgáltató is a 
Magyar Köztársaság területén államilag 
fi nanszírozott egészségügyi szolgáltató. 
Ezen túlmenően nem kell megtérítenie 
az állami támogatást, ha a munkáltató ér-
dekkörében felmerült ok miatt került sor 
az ő munkavégzésére, a jogviszonyának a 
megszüntetésére.

Ha ezen kivételes okok nem állnak fenn, 
akkor az állami támogatás teljes összegét 
kell a minisztérium részére megtéríteni 

még akkor is, hogy ha az előírt négyéves 
időtartamból valamennyi időtartamot 
letöltött az adott egészségügyi szolgálta-
tónál, azaz arányosításra e körben nincs 
lehetőség, vagy teljesíti a négy éves előírt 
időtartamot vagy pedig a teljes támogatás 
idejére nyújtott állami támogatási összeget 
a minisztérium részére meg kell téríteni.

Ha arra tekintettel kap támogatási 
összeget az érintett támogatott jelölt, 
hogy olyan szakképesítésben vesz részt, 
amely hiányszakmának minősül, és olyan 
munkakörben kerül foglalkoztatásra az 
új munkáltatójánál, ahol az adott évben 
nem minősül hiányszakmának az általa 
betöltött szakképesítés, akkor „H” fi zetési 
osztály 1. fi zetési fokozat szerinti, illető-
leg egy 50%-ára vonatkozó támogatási 
összeget meg kell téríteni teljes mérték-
ben a minisztérium részére.

Ki vehet részt jelöltként a szakképzési 
rendszerben?
Fontos szabály, hogy hazai felsőoktatási 
intézmény által kiadott, honosított vagy 
külön jogszabály szerint elismert szakké-
pesítés megszerzéséhez megfelelő vég-
zettséget igazoló oklevéllel kell rendel-
kezni és igazolni kell, hogy oklevél szerint 
alapnyilvántartásba felvételre került, a 
nem magyar állampolgárok az államilag 
fi nanszírozott képzésben csak akkor ve-
hetnek részt, hogy ha adott év december 
31-éig a támogatott állási hirdetéseket 
jelöltek rezidensképzésben pályázó jelöl-
tekkel nem tudják betölteni. A költségté-
rítéses szakképzés mind a magyar, mind 
a nem magyar, mind pedig hontalanként 
elismert személyek egyenlő feltételek 
mellett vehetnek részt.

Költségtérítéses szakképzés
A költségtérítéses szakképzésben részt 
vevők a felsőoktatási intézménnyel köt-
hetnek megállapodást, és ezért szakkép-
zési jogviszony keletkezik a felsőoktatási 
intézmény és a jelölt között. Azaz, itt az 
egészségügyi szolgáltatóval nem kerülhet 
sor szakképzési jogviszony létesítésére.

Átmeneti szabályok
A kormányrendeleti szabályozást az át-
meneti rendelkezések alapján első alka-
lommal a 2010-ben kezdődő szakképzési 
rendszerre kell alkalmazni. Aki még ezt 
megelőzően a régi, azaz a 125/1999. (VIII. 
6.) Kormányrendelet szerint kezdte meg 
a központi gyakornoki képzésben való 
részvételét, ő a régi, azaz a korábbi ren-
delet szabálya szerint kell, hogy eleget te-
gyen a szakképzési kötelezettségeknek. 
A szakképesítés megszerzésére a határ-
idő 2011. december 11.




